UKD 639.2.081.43:678.675-426

SWW 1272-151

NORMA BRANZOWA

SUROWCE
WEOKIENNICZE

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy jest zyk-
ka poliamidowa rybacka, przeznaczona do wytwarza-
nia sprzetu rybackiego.

1.2. Okres$lenia

1.2.1. Grubos¢ zytki - Srednica przekroju po-
przecznego, ktéra odpowiada jednoznacznej wartos$-

ci w dtex zgodnie z tabl. 1 i 2.

1.2.2. Numer zydki - liczba niemianowana powsta-
jaca ze Srednicy przekroju wyrazonej w milime-
trach, pomnozonej przez 100.

1.2.3. Stopien spltaszczenia zyktki - iloraz réz-
nicy najdtuzszego i najkrétszego wymiaru przekro-
Ju poprzecznego zydki do najdtuzszego wymiaru po-

przecznego przekroju zydki, wyrazony w procentach.

1.2.4. Zykka blyszczaca - zykka nie zawierajaca
dodatku Srodkéw barwigcych lub matujacych.

2. PODZIAL 1 OZNACZENIE

2.1. Podziat i1 oznaczenie - wg SWW podbranza
1272-151 uzupednione po kresce ukosnej metodag wy-
twarzania, numerem zydki, kolorem i rodzajem na-
woju.

2.2. Oznaczenia

2.2.1. Metody wytwarzania zydki rybackiej

- rusztowa - H,
- ekstruderowa - E.

2.2.2. Numery zydki - wg tybl. 1i2.
2.2.3. Kolory. W zaleznosci od wygladu
trznego rozréznia sie zytke:

- btyszczacag - Bt,
- barwiong - BARW z symbolem cyfrowym koloru.

zewne-

Zytka poliamidowa rybacka

BN-75
7552-01

Zamiast
BN-67/7517-02

Grupa katalogowa Xl 94

2.2.4-. Rodzaj nawoju, nawi jana
jest:
- w pasma o obwodzie 1000 mm - PASM,

- na szpule tarczowe - TAR z numerem szpuli.

zytka rybacka

2.3. Przykdad oznaczenia zytki poliamidowej ry-
backiej (1272-151) wytworzonej metoda ekstruderowa
(E), numerem zydki (60), btyszczacej (BL), nawi-
nietej na szpule tarczowe o S$rednicy 250 (1AR4):

1272-151/E 60 Bt TAR4

3. WYMAGANIA

3.1. Wyglad zewnetrzny

3.1.1. Zykka rybacka niebarwiona
przezroczysta z dopuszczalnym odcieniem
lub szarym.

powinna by¢
kremowym

3.1.2. Zykka rybacka barwiona. Dopuszcza sLeréz-
nice w intensywnosci barwy poszczeg6lnych partii.

3.1.3. Niejednolitos¢ barwy zytki - dopuszczal-
na miedzy opakowaniami.

3.1.4. Zabrudzenia powierzchni zydki - niedopu-
szczalne.

3.1.5. Splatania zydki utrudniajace jej odwinie-
cie lub przewiniecie - niedopuszczalne.

3.1.6. Uszkodzenia powierzchni zydki lub znie-
ksztatcenia przekroju sg dopuszczalne, jezeli nie
obnizajg sity zerwania ponizej wymagan phdanych w
tabl. 112.

3.1.7. Wezky. Dla zydki w pasmach dopuszcza sie
2 wezty na kazde 1000 m zy#ki.

Zydka na szpulach nie jest
sie niepowigzane odcinki zydki

wigzana. Dopuszcza
o ddtugosci nie
mniejszej niz 500 w liczbie:

- dla nawoju do 2000 m - 2 odcinki,

- dla nawoju powyzej 2000 m - 2 + 1 dla kazdych
2000 m.

Zgtoszona przez Zjednoczenie Przemystu Wiokien Chemicznych CHEMITEX
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemystu Wiokien Chemicznych CHEMITEX
dnia 10 grudnia 1975 r. jako norma obowiqzujgca w zakresie produkcji i obrotu od dnia 1 lipca 1976 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 7/1976 poz. 23)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJINE 1976.

Wptyw do WN 0.1.76. Oddano do sktadu 21.1.76. Druk ukoficzono w kwiotniu 76.
Obj. 0,60 a.w. Naktad 1500+64

Cowo *1 2.40
egz. Zam. 184/76



3.2. Wymagania fizykochemiczne - wg tabl.

Numer
2ybki
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Metoda
badania

wg

Numer
2ykki
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90
100
110

Metoda
badania

wg

Tablica 1. Wymagania flizykochcmlczne dotyczace zydki rybackiej wytworzonej metoda

Dopuszczalny
zakres gru-

bosci poje-

dynczych po-
miaréw

mm

0,14+0,17
0,19+0,22
0,24+0,27
0,29+0,32
0,34+0,37
0,39+0,42
0,44+0,4?
0,49+0,52
0,59+0,63
0,69+0,73
0,79+0,84
0,88+0,95
0,98+1,05
1,08+1,15

5.3.2

Numer wg

Systemu Tex

200
360
560
800
1100
1400
1800
2200
3200
4400
5600
7200
8800
11000

PN-74/
P-01706

Dopuszczalny

zakres grubos$-
ci pojedyn-
czych pomiaréw

dtex

180+
320+
510+
750+
1030+
1360+
1730+
2150+
3120+
4260+
5440+
6930+
8600+

260
430
650
920
1220
1580
1980
2420
3550
4770
6320
8080
9870

10440+11400

PN-72/P-04653

BN-75/7552-01

li2.

Sita zerwa-
nia, nie

mniej niz niz

kG

1,0
1,8
2,6
3,8
~.9
6,2
7.2
8,7
12,2
15,7
18,3
23.5
28.5
33.5

Wydduzenie Stopien
wzgledne, sptaszcze-
nie wiecej nia, nie

wiecej niz

%

35 15

PN-72/P-04654 5.3.5

Wilgotnose¢,
nie wiecej
niz

PN-71/
P-04601

p. 2.2

rusztowag

Zawartosé
substancji
wymywalnych,
nie wiecej
niz

5.3.7

Tablica 2, Wymacania fizykochemiczne dotyczace zydki rybackiej wytworzonej metoda ekstruderowag

Dopuszczalny
zakres gru-
bosci poje-
dynczych po-
miaréw

mm

0,09+0,12
0,14+0,17
0,19+0,22
0,24+0,27
0,29+0,32
0,34+0,37
0,39+0,42
0,44+0,47
0,49-0,53
0,59+0,63
0,69+0,73
0,79+0,84
0,88+0,95
0,98+1,05
1,08+1,1

5.3.2

Numer wg

Systemu Tex

90
200
360
560
800

1100
1400
1800
2200
3200
4400
5600
7200
8800
11000

PN-74/
p-01706

Dopuszczalny

zakres grubo-
Sci pojedyn-
czych pomiaréw

dtex

70*
180+
320+
510+
750+
1030*
1360+
1730+
2150+
3120+
4260+
5440+
6930+
8600+

130
260
430
650
920

1220
1580
1980
2420
3550
4770
6320
8080
9870

10440+11400

PN-72/P-04653

Sita zerwa-
nia, nie

i - nie
mniej niz

niz

kG

0,6
1.2
2,1
2.7
4,2
5,3
7,0
8,5
11,0
13,5
17,5
21,0
27,0
33,0
37,0

PN-72/P-04654

Wydduzenie  Stopien
wzgledne, sptaszcze-

wiecej nia, nie
wiecej niz

30 5

Wi lgotnosé,
nie wiecej
niz

PN-71/
P-04601

p. 2.2

Zawartoscé
substancji
wymywalnych,
nie wiecej
niz

5.3.7
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4. PAKOWANIE. PRZECHOWYWANIE 1 TRANSPORT

4.1. Pakowanie. Zydka rybacka motana jest w pas-
ma o obwodzie 1000 mm lub nawijana aa szpule tar-
czowe.

Najmniejsza ddugosé

do nr 70 - 1000 m,

powyzej nr 70 - 500 m.

zytki w pasmie wynosi:

Najmniejsza masa zydki na szpuli tarczowej wy-
nosi:
do nr 30 - 0,5 kg,

powyzej nr 30-1,5 kg.

Pasma zytki lub szpule z zytka nalezy pakowac¢ w
skrzynie drewniane, kartony lub pojemniki. Dopusz-
cza sie formowanie opakowan w palety. 1Opakowanie
powinno zabezpieczy¢ produkt przed uszkodzeniem
mechanicznym.

Kazde opakowanie wysytkowe powinno by¢ zaopatrzo-
ne w nalepke zawierajgaca co najmniej nastepujace
dane:

a) nazwe producenta,

b) nazwe produktu,

Cc) oznaczenie wg 2.2,

d) numer opakowania,

e) numer partii,

) mase brutto i netto,

g) date produkcji,

h) znak Kontroli Jakosci,

i) BN-75/7552-01.

Jezeli opakowanie wysydtkowe stanowi paleta, na-
lepka powinna zawiera¢ dodatkowo:

Jj) liczba opakowan jednostkowych
szpul),

k) liczba opakowan zbiorczych
skrzynie, kartony).

(w przypadku

posrednich (np.

4.2. Przechowywanie. Zykke rybackg nalezy prze-
chowywa¢ w warunkach klimatu normalnego, w miej-
scu nienastonecznionym. Ozas magazynowania produk-
tu nie powinien przekroczy¢ okresu gwarancji uzyt-
kowania, ktéry wynosi 12 miesiecy od daty wytwo-
rzenia zydki.

4_.3. Transport, zytke rybacka nalezy transpor-
towaé¢ zabezpieczajac przed wptywami atmosferycz-
nymi .

5. BADANIA
5.1. Program badan

5.1.1. Badania pe#ne obejmuja:

a) sprawdzanie wygladu zewnetrznego,

b) wyznaczenie grubosci, mm,

C) wyznaczenie numeru rzeczywistego,

d) wyznaczenie sidy zerwania i wydtuzenia wzgled-
nego,

e) wyznaczenie stopnia sptaszczenia,

) wyznaczenie wilgotnosci,

g) wyznaczenie zawartosci substancji wymywalnych.

Badania pedne wykonuje sie wyrywkowo dla kazde-
go typu zydki oraz w wypadkach spornych.

5.1.2. Badania niepedne obejmuja badania wymie-
nione w 51.1a8),b),d) ie) - dla zydki powyzej nr 50.
Badania niepedne nalezy wykona¢ dla kazdej par-

tii zydki rybackiej.

5.2. Pobieranie proébek

5.2,1, Wybor opakowan do pobrania prébek - wg
PN/N-03010. Prébke stanowi pasmo lub nawdj zydki

na szpuli pobrany losowo na $lepo z wytypowanego
opakowania. Liczbe wylosowanych opakowan, z kto-
rych nalezy pobra¢ prébki do badan podano w tablL. 3.

Tablica 3

Liczba opakowan wytypowanych do badan

Liczba opakowar sztuk
w partii
zytka rybacka zytka rybacka na
sztuk w pasmach szpulach™ tarczowych
do 5 wszystkie
6*10 5 1
11+15 8 2
16+20 10 3
21+32 4
33+40 5
10+1 dla kaz-
41+50 dej rozpoczetej 6
pigtki
L 6 +1 dla kazdej roz-
powyzej 50 poczetej dziesiatki

Gdy liczba opakowan zydki rybackiej w pasmach jest
mniejsza niz 5, nalezy pobra¢ w sumie 5 pasm ze
wszystkich opakowan.

5.2.2.
nikoéw jakosci podanych w tabl. 1 # 2 (oprécz wil-
i zawartosci substancji wymywalnych) -
2.2.2.2.

Pobieranie prébek do wyznaczania wskaz-

gotnosci
wg PN-73/P-04651 p.

5.2.3. Pobieranie proébek do wyznaczania wilgot-
nosci i zawartosci substancji wmywalnych - wg
FN-73/P-04651 p. 2.2.2.1.

5.3. Opis badan

5.3.1. Wyglad zewnetrzny. Nalezy sprawdzi¢ czy

wystepuja splatania lub zabrudzenia dla kazdego

pasma lub nawoju wchodzacego w skdad partii.

5.3 2. Wyznaczanie grubosci, mm, nalezy wykonaé
z doktadnoscig do 0,01 mm za pomocag $ruby mikro-
metrycznej na probkach zydki uzytej
rozciggania i wydtuzenia wg 5-5.4.

Za wynik nalezy przyja¢ Srednia arytmetyczng co

do badan sity

najmniej 50 pomiarow.

5.3.5.

czywistego) - wg PI1.-72/P-04653.

5.3.4. Wyznaczanie sity zerwania i wydduzenia

- wg PN-72/P-04654.

5.3.5. Wyznaczanie stopnia sptaszczenia. Do wy-
znaczania stopnia sptaszczenia nalezy uzy¢ proébki,
jak w 5.3.2 i wykona¢ kilka odczytéow obracajac
mikromierz woko6t osi zykki.

Otrzymang najwieksza i najmniejsza wartos¢ gru-
sptaszczenia

bosci przyjac¢ do obliczenia stopnia

Wyznaczanie grubosci w dtex (numeru rze-
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(Sp) pojedynczej zytki w procentach wg wzoru

s m . 10Q

w ktérym:

<max - najwieksza grubos$¢ zykki, mm,

$m(n - najmniejsza grubos¢ zykki, mm.

W celu stwierdzenia, czy stopien splaszczenia nie
wykracza poza podany w tabl. 1+2, nalezy wyko-
na¢ co najmniej 50 pomiaréw.

5.5.6. Wyznaczanie wilgotnosci rzeczywistej -
wg PN-71/P-04601 p. 2.2 metodg suszenia w suszarce.

5.5.7. Wyznaczanie zawartosci substancji wymy-
walnych. Prébki suchej zydki uzytej uprzednio do
wyznaczania wilgotnosci wg PN-71/P-04601 p. 2.2
umiesci¢ w kolbach kulistych pojemnosci 750 cm?.
Doda¢ 400 cm™ wody destylowanej i ekstrahowa¢ pod

chtodnicg zwrotng w ciagu 5 h i (czas liczy¢ od
chwili zagotowania wody). Po zakonczeniu ekstrak-
cji i1 doprowadzeniu temperatury kolby do 40°G,z4-
ke przenies¢ dp naczyniek Wagowych i suszyé¢ do
statej masy w temperaturze 105°C wg PN-71/P-04601
p- 2.2.5.

Zawartos$é substancji wymywalnych (SuA
w procentach wg wzoru

obliczy¢

w ktérym:
m, - masa zydki przed ekstrakcja, g,
m2 - masa zydki po ekstrakcji i wysuszeniu, Q.

5.4. Ocena partii. Partie nalezy uzna¢ za zgod-
na z normg, jezeli wyniki badan odpowiadajg wyma-

ganiom podanym w 5.1 i 5.2.

KONITEC

INFORMACJE DODATKOWE

1. Instytucja opracowujgca norme - Zakkady WEokien Che-
micznych CHEMITEX-STILON - Gorzéw Wielkopolski .

2. Istotne zmiany w stosunku do BN-67/7517-02
a) wprowadzono nowy typ zyiki - zytke rybacka wytwo-
rzong metoda ekstruderowg, o wysokich wkasnosciach fizy-
kochemicznych,

b) zlikwidowano drugi gatunek,

c) podwyzszono wymagania Fizykochemiczne dla zydki wy-
tworzonej metodg rusztowa,

d) obnizono zawarto$¢ monomeru do 6% w zykce wytworzo-
nej metoda rusztowa,

e) zamiast grubosci zydki w denier wprowadzono numer
rzeczywisty w dtex,

) wprowadzono numery wg Systemu Tex.

3. Normy i dokumenty zwigazane
PH/P-03010 Statystyczna kontrola jakosci. Losowy wybér

sztuk do proébek

PN-74/P-01706 Surowce wiokiennicze, podprodukty przedze-
nia 1 przedza. System Tex

PN-71/P-04601 Metody badan surowcéw, pétwyrobdéw i wyro-
béw wkékienniczych. Wyznaczanie wilgotnosci

PN-73/P-04651 Metody badann wyrobéw wkdkienniczych. Prze-
dza. Pobieranie prébek

PN-72/P-04653 Metody badan surowcéw wkékienniczych. Prze-
dza. Wyznaczanie numeru rzeczywistego

PN-72/P-04654 Metody badan wyrobéw wkdkienniczych. Prze-
dza. Wyznaczanie wskaznikéw przy jednokierunkowym roz-
cigganiu

Systematyczny Wykaz Wyrobdéw, T. 2. GOS. Warszawa: Wydaw-

nictwo Katalogéw i Cennikéw

4. Autorzy projektu normy - inz.
Eugeniusz Cyt lak - Zaktady Who6kien Chemicznych - CHEMITEX
- STILON.

Maria Stawinska, mgr



